


Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 890 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 2163 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMADA PÚBLICA
RESULTADO PARECER TÉCNICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01-2021

A V I SO

O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA - BAHIA torna público aos interessados que
na data, horário e local abaixo indicado, fará realizar licitação na modalidade
de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de acordo
com as condições deste Edital, por meio da internet: www.licitacoes-e.com.br 

OBJETO: Objetivando a aquisição de aquisição de gêneros alimentícios para
serem utilizados pela secretaria municipal de educação na composição de kits
da alimentação escolar para os estudantes da rede pública.

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Empresas nacionais do ramo, inclusive
individuais, que atendam as condições deste Edital e seus Anexos.

DATA,  HORA  E  LOCAL  DA  DISPONIBILIZAÇÃO  DO  EDITAL  E  SEUS
ANEXOS: o  Edital  estará  disponível  para  consulta  e  retirada  nos  sítios:
www.doem.org.br/ba/alcobaça/editais e  www.licitacoes-e.com.br e na sala de
Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de  Alcobaça,  localizada  na  Pça  São
Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA, CEP: 45.910-000, no horário local das
07h00min (sete) às 13h00min (treze) horas do dia 22 de junho de 2021, até
as 08h:00min do dia 07 de julho de 2021.

DATA/HORA  PARA  ENVIO  DE  PROPOSTAS: O  envio  das  propostas
ocorrerá a partir da liberação do Edital pelo licitacoes-e até as 08h:00min do
dia de 22 de junho de 2021, horário limite estabelecida sendo  uma  hora
antes do início da Sessão Pública. Até a abertura da sessão, os licitantes
poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente apresentada.

DATA E HORA PARA DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA 
SESSÃO: a partir das 09h:00min do dia 07 de julho de 2021.

ALCOBAÇA – BA, 21 de junho de 2021.

Givaldo Muniz
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________
Pça São Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA – CEP: 45.910-000

CNPJ nº 13.761.721/0001-66 – Tel. (073) 3293-1254

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02-2021

A V I SO

O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA - BAHIA torna público aos interessados que
na data, horário e local abaixo indicado, fará realizar licitação na modalidade
de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de acordo
com as condições deste Edital, por meio da internet: www.licitacoes-e.com.br 

OBJETO: Objetivando a contração de empresas para fornecimento de Cestas
Básicas no Município de Alcobaça-BA.

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Empresas nacionais do ramo, inclusive
individuais, que atendam as condições deste Edital e seus Anexos.

DATA,  HORA  E  LOCAL  DA  DISPONIBILIZAÇÃO  DO  EDITAL  E  SEUS
ANEXOS: o  Edital  estará  disponível  para  consulta  e  retirada  nos  sítios:
www.doem.org.br/ba/alcobaça/editais e  www.licitacoes-e.com.br e na sala de
Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de  Alcobaça,  localizada  na  Pça  São
Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA, CEP: 45.910-000, no horário local das
07h00min (sete) às 13h00min (treze) horas do dia 22 de junho de 2021, até
as 08h:00min do dia 08 de julho de 2021.

DATA/HORA  PARA  ENVIO  DE  PROPOSTAS: O  envio  das  propostas
ocorrerá a partir da liberação do Edital pelo licitacoes-e até as 08h:00min do
dia de 22 de junho de 2021, horário limite estabelecida sendo  uma  hora
antes do início da Sessão Pública. Até a abertura da sessão, os licitantes
poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente apresentada.

DATA E HORA PARA DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA 
SESSÃO: a partir das 09h:00min do dia 08 de julho de 2021.

ALCOBAÇA – BA, 21 de junho de 2021.

Givaldo Muniz
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________
Pça São Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA – CEP: 45.910-000

CNPJ nº 13.761.721/0001-66 – Tel. (073) 3293-1254

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 4

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 031/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA
PARA  A AQUISIÇÃO  DE  FERRAMENTAS  E  MATERIAIS  DE  LIMPEZA  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS PELO
SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.” 

COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.
RESUMO  DA  ATA:  Fica  registrado  o  menor  valor  global  em  favor  da  empresa  licitante
GIRAMAIS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 18.828.819/0001-07.

ITEM DESCRIÇÃO
MARCA UNID

.
QUANT. VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL 

1

PÁ  -  MODELO:  BICO,  COM  CABO  DE  
MADEIRA  DE ÓTIMA    RESISTÊNCIA    E  
EMPUNHADURA    PLÁSTICA, MEDIDA  
DO  CABO:  71CM  Á  120CM,  LARGURA  
DA  PÁ: 20CM A 27CM

TRAMONTINA Unid. 100 R$ 45,99 R$ 4.599,00

2

LIMA - CHATA, TIPO BASTARDA, 
COMPRIMENTO 8

POL,   USO   ACABAMENTOS,   
APLICAÇÃO   LIMAGEM FERRAMENTAS 
MECÂNICAS E FERRAMENTARIA.

KF Unid. 200 R$ 17,79 R$ 3.558,00

3

FACÃO  – FACÃO  PARA  MATO  EM  AÇO
SAE  1070

DUREZA  52  RC  20´  CABO  EM
POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO.

TRAMONTINA Unid 30 R$ 31,35 R$ 940,50

5

GARFO  –  GARFO  JARDINAGEM,
MATERIAL  GARFO  AÇO,    MATERIAL
CABO    MADEIRA    PLASTIFICADA,
COMPRIMENTO   CABO   71   CM,
LARGURA  GARFO  240

MM,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS
FORCADO PARA CASCALHO/10 DENTES

TRAMONTINA Unid. 60 R$ 181,00 R$ 10.860,00

6
ENXADA-  MATERIAL  AÇO  CARBONO,
LARGURA  24  CM,  CABO  DE  MADEIRA
150CM.

TRAMONTINA Unid. 100 R$ 54,90 R$ 5.490,00

7

ENXADÃO -  ENXADÃO,  MATERIAL  AÇO
FORJADO,  CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS   ESTREITO,   SUPORTE

PINTADO,  GUME  POLIDO,  LARGURA  14
CM,   MATERIAL  CABO  MADEIRA,
COMPRIMENTO 278 MM

TRAMONTINA Unid. 100 R$ 37,50 R$ 3.750,00

8 VASSOURA –  TIPO  GARI;  MATERIAL  DA
CEPA: MADEIRA,   MATRIAL   DAS   
CERDAS   DA   VASSOURA: PIAÇAVA  
SINTÉTICA;  LARGURA  DAS  CEPAS  

ASTECA Unid. 200 R$ 31,50 R$ 6.300,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 5

EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

65,0MM; COMPRIMENTO DA CEPA; 37,5 
CM ALTURA DAS CERDAS DA  VASSOURA
90,00  MM;  NÚMERO  DE  FILEIRAS  DE 
CERDAS DE CEPA: 5 FILEIRAS; 
COMPRIMENTO DO CABO

PARA   VASOURA:   1,20   M:   MATERIAL   
DO   CABO   DA VASSOURA; MADEIRA 
PLATIFICADA.

9

LUVA- MODELO:  TRICOTADA;  
CONFECCIONADA  EM ALGODÃO  4  
FIOS,  PIGMENTADA  COM  PVC  NA  
PALMA  E DEDOS,  ACABAMENTO  EM  
OVERLOQUE  E  PUNHO  COM

ELÁSTICO, TAMANHO P.

THOMPSON Unid. 500 R$ 5,55 R$ 2.775,00

10

LUVA- MODELO:  TRICOTADA;  
CONFECCIONADA  EM ALGODÃO  4  
FIOS,  PIGMENTADA  COM  PVC  NA  
PALMA  E DEDOS,  ACABAMENTO  EM  
OVERLOQUE  E  PUNHO  COM ELÁSTICO,
TAMANHO M.

THOMPSON Unid. 500 R$ 5,55 R$ 2.775,00

11

LUVA- MODELO:  TRICOTADA;  
CONFECCIONADA  EM ALGODÃO  4  
FIOS,  PIGMENTADA  COM  PVC  NA  
PALMA  E DEDOS,  ACABAMENTO  EM  
OVERLOQUE  E  PUNHO  COM ELÁSTICO,
TAMANHO G.

THOMPSON Unid. 500 R$ 5,55 R$ 2.775,00

12

RASTELO -  CISCADOR, OLHO 29 MM DE
DIÂMETRO, 4,75  MM  ESPESSURA,  TIPO
LEGUE   (ANCINHO   CURVO  PESADO),
CABO DE MADEIRA 150 CM.

CADIOLI Unid. 1000 R$ 40,00 R$ 40.000,00

13

FOICE  ROÇADEIRA-  FOICE  ROÇADEIRA
EM AÇO CABO DE MADEIRA DE 120 CM,
FOICE:  ROÇADEIRA,  CABO  DE
EUCALIPTO,  COM  OLHO  DE:  32  MM,
CABO DE MADEIRA:  120  CM,  PINTURA:
VERNIZ  TRANSPARENTE,

PESO: 1.23 KG, DIMENSÕES (C X L X A):
150.00 X 17.40 X 3.60 CENTÍMETROS.

TRAMONTINA Unid. 10 R$ 56,70 R$ 567,00

Data de validade: 22/06/2021 a 22/06/2022

Alcobaça/BA, 22 de junho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 032/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA
PARA  A AQUISIÇÃO  DE  FERRAMENTAS  E  MATERIAIS  DE  LIMPEZA  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS PELO
SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.” 

COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.
RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor global em favor da empresa licitante  J P S
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 34.394.528/0001-04.

ITEM DESCRIÇÃO
MARCA UNID

.
QUANT. VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL 

4

CARRINHO  DE  MÃO   –  CARRINHO-DE-
MÃO

COM  BRAÇO  METÁLICO  E  CAÇAMBA  
METÁLICA  RASA, REFORÇADA PARA 65 
LITROS (CHAPA 22) GALVANIZADO.

METALOSA Unid. 100 R$ 225,00 R$ 22.500,00

Data de validade: 22/06/2021 a 22/06/2022

Alcobaça/BA, 22 de junho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

DECRETO MUNICIPAL Nº. 890 DE 21 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE  SOBRE  PONTO

FACULTATIVO  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a data de 24 de junho consagrado a São João e 29 de junho a

São Pedro, devoção fortemente enraizada no sentimento do povo católico do Município de

Alcobaça, já fazendo parte esta data das tradições culturais.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam decretados PONTO FACULTATIVO dias 24, 25, 28 e 29 de junho de

2021, em todas as repartições municipais.

Art.  2º  -  Ficam  excluídos  dos  efeitos  deste  Decreto  as  unidades  de  saúde,

segurança urbana, assistência social, limpeza urbana, setor de licitação e outras unidades

e  serviços  considerados  essenciais  cujas  atividades  não  possam  sofrer  solução  de

continuidade.

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 21 de junho de 2021.

            

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 8

DECRETO 890

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

GIVALDO MUNIZ
Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 2

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA  

ESTADO DA BAHIA                                             
CNPJ – 13.761.721/0001-66 

 

 

         Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66 

 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA UNIFICADA(RLU) 
Processo Nº 012/2021                   Data:               Validade: 
SEMMAM / 2021 17/06/2021                 01 ano 
Empreendedor:      PRIME SEAFOOD LTDA. 

                                                                                       

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no exercício das atribuições e 
competência que lhe são conferidas pela Constituição Federal do Brasil Art.225 e Art. 6º da 
Resolução CONAMA Nº 237/97, em consonância com a Lei Municipal nº 759/2015 e tendo em 
vista o que consta nos processos nºs 019/SEMMAM/LU/2020 e 012/SEMMAM/RLU/2021. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Renovação de Licença Unificada (RLU), válida pelo prazo de 01 (um) ano à 
empresa PRIME SEAFOOD LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.452.593/0009-51, com sede à 
Rua do Contorno, nº 73 e 42, Barra, Alcobaça/BA, para operar as atividades de Piscicultura 
Marinha em Tanques e Entreposto de Crustáceos e Peixes, sendo classificado como C1 
(pequeno porte e médio impacto) tipologia A2.3.3 segundo a resolução CEPRAM 4.579/18, por 
possuir capacidade instalada atualmente para Piscicultura de 600m3, sendo 2 tanques de 300m3 
e recepção no Entreposto de 4.000kg/dia de lagosta e 500kg/dia de peixe no período de junho a 
novembro e 2.000kg/dia de peixe no período de dezembro a maio, mediante o cumprimento da 
legislação vigente e das seguintes condicionantes (Vide verso):     
  
Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 
cumprimento das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da 
SEMMAM e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 
 
Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Alcobaça – SEMMAM, cabendo ao interessado obter Anuência 
e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando 
couber, para que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 
Alcobaça, 17 de Junho de 2021.                       

 
 
 
           GIVALDO MUNIZ                                       DAIANE BATISTA ALMEIDA MAFRA 
           Prefeito Municipal                                                                Secretária de Meio Ambiente 

 
 
 

 

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 10

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP PR19-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Alcobaça, em conformidade com a Lei Federal
10.520/02 e disposições do edital de Licitação do Pregão Presencial SRP PR19-2021,

que tem como objeto a contratação de sociedade empresarial especializada em locação
de maquinas e veículos automotores e outros, para realizar serviços de apoio a limpeza

pública do município de Alcobaça – BA,  declara habilitada e vencedora a  empresa:
SOLUR SOLUÇÕES DE LIMPEZA URBANA LTDA – CNPJ 16.813.881/0001-08,

para  lote  único.  Alcobaça/BA,  22  de  junho  de  2021.  Raphael  Miotto  Hortolani  –
Pregoeiro.

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 11

RESULTADODE JULGAMENTO

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197-2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PR16-2021

Subiram  os  autos  do  presente  procedimento  licitatório  para  minha  deliberação  quanto
Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo objeto é a contratação
de  sociedade  empresarial  especializada  em  fornecimento  de  material  de  consumo  para
realização de procedimentos odontológicos nas unidades básicas de saúde e no CEO (centro
especializado  odontológico),  tendo  como  habilitada  e  vencedora  as  empresas:  ODONTO
TALITA LTDA, CNPJ: 05.138.050/0001-53, para os itens 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16,
17, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 36, 40, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88,
89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 106, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121,
122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 135, 143, 144, 145, 146, 147, 148,
149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167,
168,  169,  170,  171,  172,  173,  174,  175,  176,  177,  178,  179,  180,  182,  183,  184  e  185,
perfazendo valor total ESTIMADO de R$ 399.122,95 (trezentos e noventa e nove mil, cento e
vinte dois reais e noventa e cinco centavos) e a empresa OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES
EIRELI – CNPJ: 11.311.773/0001-05, para os itens 1, 2, 6, 14, 19, 21, 22, 24, 28, 29, 31, 34, 35,
38, 39, 41, 42, 45, 46, 51, 59, 68, 71, 78, 86, 91, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 108,
109, 134, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 e 181, perfazendo valor total ESTIMADO de R$
351.600,00 (trezentos e cinquenta e um mil e seiscentos reais), desta forma, após as devidas
análises dos autos, concluo que, consta fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo
Estatuto Regulador, e ainda, tomando por base o “Parecer Técnico” da Controladoria Interna
deste município, que opinou pela legalidade do Processo Administrativo nº 197-2021 - Pregão
Presencial  SRP  nº  PR16-2021.  Assim,  HOMOLOGO  o  processo  em  tela  em  favor  das
empresas vencedoras ODONTO TALITA LTDA e a empresa OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES
EIRELI.  Publique-se e Cumpra-se. Alcobaça/Bahia, 22 de junho de 2021. Givaldo Muniz –
Prefeito Municipal.

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 12

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062-2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PR17-2021

Subiram  os  autos  do  presente  procedimento  licitatório  para  minha  deliberação  quanto
Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo objeto é Contratação
de  sociedade  empresarial  especializada  para  aquisição  de  aparelhos  de  ar  condicionados
diversos para atender as futuras demandas das secretarias municipais de forma parcelada
conforme necessidade dos setores e departamentos da Administração pública,  tendo como
habilitadas e vencedora a empresa JPS COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI –
CNPJ 34.394.528/0001-04, para os itens 1, 2, 3 e 4 perfazendo o valor total ESTIMADO de R$
453.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil reais), desta forma, após as devidas análises
dos autos, concluo que, consta fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo Estatuto
Regulador, e ainda,  tomando por  base o “Parecer Técnico”  da Controladoria  Interna deste
município,  que  opinou  pela  legalidade  do  Processo  Administrativo  nº  062-2021  -  Pregão
Presencial SRP nº PR17-2021. Assim, HOMOLOGO o processo em tela em favor da empresa
vencedora. Publique-se e Cumpra-se. Alcobaça/Bahia, 22 de junho de 2021. Givaldo Muniz –
Prefeito Municipal.

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 13

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2163, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO

DO  CHEFE DO DEPARTAMENTO

DE  CONTROLE  E  INSPEÇÃO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor DANILO SAID MIRANDA, para o cargo vago de

Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  CONTROLE  E

INSPEÇÃO, conforme prevê o item II.4.3 da Lei nº 815/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº2149, retroagindo a 03/05/2021. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos 17 dias do mês

de junho de 2021.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 14

PORTARIA 2163

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



RESULTADO DO PARECER TÉCNICO  

Chamada publica N°. 2-2021

Processo Administrativo n. 31/2021

O Município de Alcobaça/BA, vem por meio deste, tornar público o resultado do

parecer  técnico  para  celebrar  parceria  entre  a  Administração  Municipal  de

Alcobaça  e  a  Organização  da  Sociedade  Civil,  tendo  como  objeto  a

formalização de Parceria, com Organizações da Sociedade Civil de Interesse

Público  (OSCIP/OS)  para  execução  de  atividades  em  regime  de  mútua

cooperação  com  a  administração  pública,  desta  forma,  após  as  devidas

análises,  concluiu-se  pela  possibilidade  de  celebração  da  parceria  com

entidade infra mencionada, levando em consideração que a mesma atendeu as

exigências editalicias para o processo em tela, bem como, apresentou plano de

trabalho, devidamente adequado:

Processo
administrativo

Pessoa jurídica

31/2021 Instituto  de  Desenvolvimento  Educacional  de  Alcobaça
(Escola Comunitária IDEAL) - CNPJ: 20.024.875/0001-30.

Alcobaça-BA, 22 de junho de 2021. Givaldo Muniz - Prefeito Municipal.

Edição 1.414 | Ano 9
22 de junho de 2021

Página 15

RESULTADO PARECER TÉCNICO

Certificação Digital: SR5KDTMZ-LAQD1XPP-TSKF94WI-MOHN9MUC
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	ATA
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

	DECRETO
	DECRETO 890

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL

	PREGÃO PRESENCIAL
	RESULTADO DE JULGAMENTO
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	PORTARIA
	PORTARIA 2163

	CHAMADA PÚBLICA
	RESULTADO PARECER TÉCNICO


		2021-06-22T16:32:32-0300




